1

2025年３月 19日

各 位

米国子会社（特定子会社）の清算に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の特定子会社であり、米国の中間持株会社である Adastria USA,

Inc.を清算することについて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 清算の理由

当社は、米国でのブランドビジネスのノウハウを獲得するため、2017 年２月に米国の中間持株会社とし

て Adastria USA, Inc.を設立し、2017 年４月に米国コンテンポラリーアパレル市場においてビジネスを展

開していた Velvet, LLC（以下「VV 社」）の持分を取得しました。取得後、米国において卸売事業を中心に

直営店や EC に注力するなど、新型コロナウイルス感染症（ＣＯＶＩＤ-19）の影響を乗り越え、VV 社の業

績拡大を進めてまいりました。しかし、近年、事業環境が厳しさを増す中、更なる直営店の拡大やコスト

削減施策を講じてまいりましたが、2024 年 12 月期の米国事業は大幅な減益となり、さらに国際貿易の緊張

の高まりなどを考慮すると早期の構造改革による業績回復が困難な状況にあります。

こうした背景から、昨今の国内外の事業環境の変化を鑑み、海外展開における経営資源の選択と集中を

図ることが企業価値の向上につながると判断し、米国事業からの撤退及び Adastria USA, Inc.の清算を決

定いたしました。なお、Adastria USA, Inc.が保有する VV 社の持分に関しては、ブランド及び事業の継続

と成長を実現できる譲渡先を選定中です。

この決定により、当社グループの海外事業のリソースをより効果的に活用し、戦略的成長分野である東

南アジアに集中することで、当社グループ全体の企業価値向上を目指してまいります。

２．清算する特定子会社の概要

（１）名称 Adastria USA, Inc.

（２）所在地 米国デラウェア州

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 田中 良興

（４）事業内容 中間持株会社

（５）資本金 43百万米ドル（4,781百万円）

（６）設立年月日 2017年２月

（７）出資者及び出資比率 当社 100.0％

（８）上場会社と当該会社

との関係

資本関係 当社の 100%子会社及び特定子会社です。

人的関係
当社の従業員１名が代表取締役をしておりま

す。

取引関係 当社より資金の貸付を行っております。

当社と商品の売買取引があります。

会 社 名 株 式 会 社 ア ダ ス ト リ ア

代 表 者 代 表 取 締 役 社 長 木 村  治

 (コード番号２６８５ 東証プライム市場)

問 合 せ 先
上 席 執 行 役 員
コーポレート本部長兼
管 理 本 部 長

岩 越  逸 郎

 ( T E L : 0 3 - 5 4 6 6 - 2 0 6 0 )

2

（９）当該会社の直近の経営成績及び財政状態（連結）

決算期 2022年 12月期 2023年 12月期
2024年 12月期(*)

第３四半期累計期間

純資産 1,152百万円 2,563百万円 2,244百万円

総資産 3,884百万円 5,474百万円 5,133百万円

売上高 7,222百万円 7,477百万円 5,601百万円

営業利益 402百万円 62百万円 △389百万円

経常利益 395百万円 46百万円 △410百万円

当期純利益 373百万円 1,323百万円 △356百万円

  * 2024年 12月期は、現時点で確定している 2024年 12月期第３四半期累計期間（2024年１月から９月）

の経営成績及び財政状態を記載しております。

３．清算の日程

2025年３月 19日 当社取締役会における当該会社の清算決議

2025年４月予定 Adastria USA, Inc.取締役会・株主総会における清算決議

※現地の法律に従い必要な手続きが完了次第清算終了となる予定であり、その時期は 2026年６月頃を

想定しております。

４．今後の見通し

本件により、当社グループの 2025 年２月期及び 2026 年２月期の連結業績に与える影響については、軽

微基準内であると見込んでいるものの詳細は精査中であります。なお、今後公表すべき事項が発生した場

合は速やかに開示いたします。

以上